MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

COORDENAÇÃO DO CURSO DE MEDICINA - CCMED

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO Nº 243 / 2024 - CCOMED (11.02.25.09.06)

Nº do Protocolo: 23125.024561/2024-79
Macapá-AP, 28 de outubro de 2024.

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE COLEGIADO DE 2024

1) Representação Docente Presentes: ACHILES EDUARDO PONTES
CAMPOS; ALBERTO SOUZA PAES; ALESSANDRA SOARES FEIJÃO; AMANDA
ALVES FECURY; ELANE MAGNO; EMERSON CASTILHO; KARILANE MARIA
SILVINO RODRIGUES;LECILDO LIRA; LISE MENDES CARVALHO; LUIS
ALEXANDRE LEMOS COSTA; MARIA HELENA DE MENDONÇA; MOACIR DE
AZEVEDO BENTES MONTEIRO NETO; NATALIA DE SANTANA VAZ
GUERREIRO; NEURENE LAMEIRA; RAIELLY COUTINHO BARBOSA; RAQUEL
RODRIGUES DO AMARAL; RENY WANY VIEIRA DOS SANTOS; ROSILENE
FERREIRA CARDOSO; SELMA GOMES; THAÍLA SOARES DA COSTA
PICANÇO; VIVIANE CRISTINA CARDOSO FRANCISCO.
Ausência justificada: MAIRA TIYOMI SACATA TONGU NAZIMA.
2) Representação Discente Presentes: não houve Ausência justificada:
NENHUMA.
3) Representação Técnico-Administrativo Presentes: NÃO HOUVE
REPRESENTANTES TÉCNICOS 4) Plataforma : Google Meet
(https://meet.google.com/vce-vdxx-boy ).
Pauta: Aprovação da atualização dos textos do PPC do Curso de
Bacharelado em Medicina e Regimentos do Núcleo Docente Estrurante -
NDE e Estágio Curricular Obrigatório - Internato médico (Processo Nº
23125.022163/2024-18) e aprovação do relatório de avaliação da
promoção funcional da Professora ROSILENE FERREIRA CARDOSO.

Aos vinte e oito dias do mês de outubro de dois mil e vinte e quatro, às
dezenove horas, foi realizada a 2ª Reunião Extraordinária do Colegiado do
Curso de Medicina, em formato remoto. O professor Luis Alexandre, Vice -
Coordenador do Curso, conduziu a reunião e iniciou destacando as ações
que foram tomadas no decorrer das últimas semanas com o intuito de
mobilizar o colegiado na atualiazação do texto do PPC do curso de
Medicina. Continuou destacando os pontos do texto que foram alterados e
relembrando que, tanto a carga horária quanto componentes curriculares,
não foram alterados. Em seguida, passou a fala à professora a Lise
Mendes, que discorreu sobre os procedimentos de formatação do
documento final. Então, o professor Luis Alexandre passou a fala para
alguns docentes que ficaram responsáveis pela atualização de pontos
específicos do domumento como: Regimento do Internato Médico
(Amanda, Natália e Reny), Regimento das Atividades Complementares -
ACs (Alessandra), Política de inclusão (Alessandra), Temas Transversais
(Alessandra) e Regimento do Núcleo Docente Estruturante - NDE
(Karilane). Após a manifestação dos docentes, o professor Emerson fez
dois destaques sobre texto do regimento do NDE e solicitou a alteração

para: 1) Tempo de mandato dos membros (de dois para quatro anos) e; 2)
Inclusão da participaçao de professores com regime de trabalho de 20h. As
duas propostas foram aprecidas e os presentes não manifestaram óbice
quanrto às alterações, as quais serão atendidas no texto final. Após todos
se manifestarem, foi conduzida a votação e, por unanimidade, foram
aprovados o texto de atualização e os regmentos de NDE e Internato
Médico. Na sequencia, o professor Emerson pediu a fala e solicitou que
fosse apreciado e votado o relatório de avaliação da promoção funcional da
servidora Rosilene Ferreira Cardoso. O pedido foi aprovado e procedemos
com a votação e, por unanimidade, novamente, o relatório de avaliação foi
aprovado. Nada mais a tratar, eu Luis Alexandre Lemos Costa, dei por
encerrada essa reunião de colegiado às dezenove horas e quarenta e cinco
minutos.

(Assinado digitalmente em 28/10/2024 20:19 )
ACHILES EDUARDO PONTES CAMPOS

COORDENADOR
CCOMED (11.02.25.09.06)

Matrícula: 2041321

(Assinado digitalmente em 28/10/2024 22:47 )
ALBERTO SOUZA PAES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CCOMED (11.02.25.09.06)

Matrícula: 1018664

(Assinado digitalmente em 28/10/2024 20:25 )
ALESSANDRA FEIJAO SOARES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CCOMED (11.02.25.09.06)

Matrícula: 2388469

(Assinado digitalmente em 28/10/2024 20:19 )
AMANDA ALVES FECURY

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CCOMED (11.02.25.09.06)

Matrícula: 2039588

(Assinado digitalmente em 28/10/2024 20:52 )
ELANE DE NAZARE MAGNO FERREIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCOMED (11.02.25.09.06)
Matrícula: 1334641

(Assinado digitalmente em 28/10/2024 22:41 )
EMERSON AUGUSTO CASTILHO MARTINS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CCOMED (11.02.25.09.06)

Matrícula: 2042223

(Assinado digitalmente em 28/10/2024 20:42 )
LECILDO LIRA BATISTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CCOMED (11.02.25.09.06)

Matrícula: 1238231

(Assinado digitalmente em 28/10/2024 20:19 )
LISE MARIA CARVALHO MENDES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CCOMED (11.02.25.09.06)

Matrícula: 2327013

(Assinado digitalmente em 29/10/2024 09:48 )
LUIS ALEXANDRE LEMOS COSTA

COORDENADOR DE CURSO
CCOMED (11.02.25.09.06)

Matrícula: 2698316

(Assinado digitalmente em 29/10/2024 08:03 )
MARIA HELENA MENDONCA DE ARAUJO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CCOMED (11.02.25.09.06)

Matrícula: 2988419

(Assinado digitalmente em 28/10/2024 20:30 )
MOACIR DE AZEVEDO BENTES MONTEIRO NETO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CCOMED (11.02.25.09.06)

Matrícula: 2988836

(Assinado digitalmente em 28/10/2024 20:27 )
NATALIA DE SANTANA VAZ GUERREIRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CCOMED (11.02.25.09.06)

Matrícula: 2067234

(Assinado digitalmente em 29/10/2024 09:42 )
NEURENE LAMEIRA VIEIRA GUIMARAES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CCOMED (11.02.25.09.06)

Matrícula: 1199051

(Assinado digitalmente em 28/10/2024 20:30 )
RAIELLY COUTINHO BARBOSA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CCOMED (11.02.25.09.06)

Matrícula: 1376929

(Assinado digitalmente em 28/10/2024 22:14 ) (Assinado digitalmente em 28/10/2024 20:37 )

RAQUEL RODRIGUES DO AMARAL
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCOMED (11.02.25.09.06)
Matrícula: 1703098

ROSILENE FERREIRA CARDOSO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCOMED (11.02.25.09.06)
Matrícula: 1731324

(Assinado digitalmente em 29/10/2024 02:07 )
SELMA GOMES DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CCOMED (11.02.25.09.06)

Matrícula: 2307011

(Assinado digitalmente em 28/10/2024 20:17 )
THAÍLA SOARES DA COSTA PICANÇO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCOMED (11.02.25.09.06)
Matrícula: 2851354

(Assinado digitalmente em 28/10/2024 20:49 )
VIVIANE CRISTINA CARDOSO FRANCISCO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CCOMED (11.02.25.09.06)

Matrícula: 3989116

Visualize o documento original em https://sipac.unifap.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 243, ano: 2024, tipo: ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO, data de

emissão: 28/10/2024 e o código de verificação: 6970302193

https://sipac.unifap.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf